
 
 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 

          Città di Castelvetrano 

 

IV Direzione Organizzativa 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n.143 del 29/09/2022

 
 

OGGETTO: 

 

Art.26 D.L. 50/2022- Compensazione maggiori oneri dell’impresa a valere sui lavori 
relativi alla chiesa del Sacro Cuore di Maria a Marinella di Selinunte 1°stralcio 

funzionale-DDG 1571 del 20/06/2018(FSC 2014-2020 PATTO PER IL SUD linea 

d’intervento 1b2) F.S.C. 2014-2020(CUP  C34H 1500006- codice Caronte SI_1_17132 - 

CIG: 7793789624. Liquidazione maggiori importi in applicazione art.26 

D.L.50/2022 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2.  DIREZIONE ORG. IX  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

3.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

REGIONE SICILIANA 
 

 
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

6.  GUARNERI s.r.l.  guarnerisrl@gmail.com 

  
 
 
 

 

 

 

 

Selinunte 

 

 
 
Assunto impegno n.181   Cap P.E.G. n.22490  

Fondo risultante €. _________________ 

Imp. Precedente € _________________ impegno attuale €  

Disponibilità Residua €. _____________      

                            Il Responsabile 

                                     f.to Manzo Maria 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


 
Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 

Arch. Vincenzo Barresi 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conf litto di interessi;  

 

PREMESSO che:  

- con D.D.G. 1571 DEL 20/06/2018 - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti è stato 

finanziato l’intervento relativo ai Lavori di recupero con ampliamento, adeguamento igienico sanitario, 

impianti ed abbattimento barriere architettoniche della chiesa Sacro Cuore di Maria con annessa casa 

canonica sita in Marinella di Selinunte. 1° Stralcio funzionale;  

- con procedura di RdO sul MePA n. 2604081 in data 09.03.2021 è stato contrattualizzato il servizio di 

Direzione dei Lavori, misure contabilità e CSE dell’intervento;  
- detti lavori come da nota prot. n. 30413 del 27.07.2021 sono concretamente iniziati; 

- per detti lavori è stato sottoscritto in data 04.08.2021 il contratto rep. 8535, ritualmente registrato; 

- con determina di questa direzione n. 12 del 07/02/2022 è stato:  

1. PRESO ATTO del D.R.S. del Dipartimento regionale Infrastrutture, mobilità e dei trasporti n. 4123 

del 10.12.2021;  

2. ACCERTATE in entrata le somme di cui al suddetto D.R.S pari a € 262.762,08 al codice 

04.300.1000 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 anno 2022, al netto della somma di €. 

31.375,97 già introita dall’ente a titolo di anticipazione di cui all’art. 35, comma 18 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e quindi per un importo di € 231.386,11; 

3. IMPEGNATO l’importo di € 231.386,11 sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 

Lgs, 118/2011,  del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163, 183 e 205 del D.Lgs 267/2000 al codice 08.01.2.205 del redigendo bilancio di 

previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022;  

VISTA la documentazione trasmessa alla Direzione dei lavori relativa ai maggiori compensi dovuti in 

forza del D.L.50/2022; 

VISTO il quadro economico finale con applicazione dell’art. 26 D.L. 50/2022 con  riconoscimento 

dell’aumento dei prezzi al 90% per la somma di €. 22.870,85; 

 VISTE le fatture: 

- n.9/PA del 14/09/2022  acquisita al prot.gen.n.36224 del 15/09/2022 dell’importo imponibile di € 

5.944,57 oltre € 594,46 per IVA al 10%  relativa al certificato di pagamento n.2Bis del 22/07/2022 ; 

- n.10/PA del 14/09/2022 acquisita al  prot.gen.36223 del 15/09/2022 dell’importo imponibile di 

€16.024,02 oltre €1.602,40  per IVA al 10% relativa al certificato di pagamento n.3Bis del 22/07/2022;                                   

- n.11/PA del 14/09/2022 acquisita al prot.gen.36168 del 15/09/2022 dell’importo imponibile di € 902,26 

oltre € 90,23  per IVA al 10% relativa al certificato di pagamento n.4Bis del 22/07/2022 ;             ;                                      

VISTO il DURC Prot. INAIL_32030072- Data richiesta 07/07/2022 Scadenza validità 04/11/2022, agli 

atti d’ufficio; 

VISTA la richiesta di informativa antimafia avanzata attraverso la piattaforma BDNA prot. n. 

PR_CLUTG_Ingresso 0030815 del 14.05.2021, ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni, che alla data odierna risulta ancora in istruttoria, agli atti d’ufficio; 

CONSULTATA la pagina Web delle imprese richiedenti la reiscrizione alla white list in data 12.08.2022 

(art. 1, comma dal 52 al 57 della Legge 190/2012 – DPCM 18.04.2013) della Prefettura di Caltanissetta e 

la copia fornita dalla ditta in argomento della Prefettizia n. 51900 del 03/08/2022 di attestazione quale 

ditta richiedente;  
VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri di Consiglio n° 5 del 15.02.2019 con la 

quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’ente; 

VISTA la determinazione Sindacale n° 32 del 31/08/2021 relativa alla nomina dei Responsabili di 

Direzione di questo Ente sino al 31/12/2022,modificata con Determina n.10 del 09/02/2022 e n.14 del 

21/02/2022 ; 

RILEVATO dalla lista delle peculiari funzioni, allegata alla Delibera n. 184/2021 relativa alla struttura 
organizzativa dell’ente che la Direzione IV, che le competenze della predetta direzione afferiscono ai Servizi 

manutentivi, manutenzione straordinaria e ordinaria, Protezione, Edilizia pericolante, Servizi vari, Sicurezza 

sul lavoro e U.R.P; 

RILEVATO che l’intervento in argomento afferisce a tali competenze e quindi pur essendo stato iniziato 
presso la Direzione V viene proseguito presso la Direzione IV e ciò anche alla luce dell’avvenuto passaggio di 

consegne tra le direzioni;    



 
RILEVATO che  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente;  

VISTO il DLGS 50/2016 e smi; 

VISTO il DPR 207/2010 per quanto applicabile ai sensi dell’art.216 del D.lgs50/2016 
VISTO il D.M.49/2018; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunaleapprovato con deliberazione di 
C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 

08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. APPROVARE il Quadro Economico aggiornato in data 23/08/2022; 

2. LIQUIDARE alla ditta GUARNERI s.r.l. con sede in c.so Vittorio Emanuele 228 - 93017 San 

Cataldo (CL) partita IVA 01930510852, la somma  di €. 22.870,85 ottenuta dalla somma delle fatture  
sopra citate ;  

3. AUTORIZZARE il Responsabile della Direzione Organizzativa IX ad emettere conforme mandato di 

pagamento in favore della predetta ditta; 

4. AUTORIZZARE il Responsabile della Direzione Organizzativa IX a versare direttamente all’erario 

l’importo complessivo di  € 2.287,08 relativo all’IVA delle fatture di che trattasi, ai sensi dell’art.17/ter 

del DPR 633/722; 

5. DARE ATTO che il mancato pagamento delle somme a titolo di oneri arreca danno grave e certo 

all’ente;  
6. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di 

comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

7. DARE ATTOche la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 
del Piano di Auditing 2022/2024.  

8. ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il 
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di 

Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).  

        Il Responsabile della Direzione IV 
     f.to  Arch. Vincenzo Barresi 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità 
contabile e ne attesta la copertura finanziaria.  

Castelvetrano, lì 27/09/2022   
                                                                                IL  RESPONSABILE  

                                                                            f.to  Dott. Andrea Antonino Di Como 

 
 
 
 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
IL  RESPONSABILE 

 
                                                                                 __________________________ 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


